La prima applicazione del metodo della *divisio*, in apertura del *Periphyseon*, è immediata, tanto da essere introdotta senza giustificazioni o chiarimenti. La parola *natura* è generale e onnicomprensiva proprio nella misura in cui il suo ordine significativo viene espresso mediante la distinzione di due sotto-termini, a loro volta generali e sommamente comprensivi: *quae sunt* e *quae non sunt*.

¹⁰ *Periphyseon* I, 441A, CCCM 161, p. 3: «N. Saepe mihi cogitanti diligentiusque quantum vires suppetunt inquirenti rerum omnium quae vel animo percipi possunt vel intentionem eius superant primam summamque divisionem esse in *ea quae sunt* et in *ea quae non sunt* horum omnium *generale vocabulum* occurrit quod graece ΦΥΣΙΣ, latine vero *natura* vocitatur. An tibi aliter videtur?».

¹¹ Cfr. *ibi*, 448D, p. 12: «Recte dicis, “verisimile”. Quis enim de talibus firmiter ita et non aliter esse, dum vires humanae adhuc in hac fragili carne intentionem videantur excedere?».

¹² Per la dottrina dialettica della definizione, cfr. G. D’ONOFRIO, *Fons scientiae. La dialettica nell’Occidente tardo-antico*, Liguori, Napoli 1986, pp. 183-191.

¹³ Cfr. *ibi*, pp. 192-194.

MAESTRO. Dunque *natura* è il nome generale, come si è detto, comprendente *tutte le cose che sono e tutte le cose che non sono*. DISCEPOLO. Lo è. Nulla infatti, in assoluto, potrà farsi incontro ai nostri pensieri che possa non rientrare nel significato di tale termine¹⁴.

Proprio per la sua pretesa di corroborare l'espressione intelligibile di un termine dotato della massima capacità significante, e quindi non formalmente definibile, la divisione iniziale, bipartita, rischia però di apparire troppo carica di senso, e quindi di rimanere essa stessa ancora sfuggente per la mente umana che la concepisce per determinare il significato di *natura*. Non senza ragione, perciò, poco più avanti il Maestro propone di tornare su questa 'prima' divisione (*summa ac principalis divisio* o *primordialis omnium discretiva differentia*) per formulare una migliore precisazione dei due momenti (*quae sunt e quae non sunt*) che ne scandiscono l'articolazione¹⁵: cosicché i due dialoganti si avventurano in una illustrazione polivalente di essi, esponendone una dopo l'altra cinque possibili interpretazioni, che tuttavia, appena dichiarate ed esposte, risultano immediatamente tra loro poco compatibili, anzi senz'altro discordanti e, a tratti, contraddittorie¹⁶. Al termine di tale illustrazione, per di più, il Maestro afferma che queste cinque spiegazioni non sono le uniche, e che 'altre', non quantificabili esplicitazioni della divisione bipartita restano possibili¹⁷. Il che significa che i due elementi della *principalis divisio*, nel momento stesso in cui vengono formulati e contrapposti, sono affidati, più che ai processi rigorosi della razionalità e della *dialectica*, ai non metodici percorsi di una intuitività superiore, che si sforza, senza poterlo misurare o inquadrare, di penetrare il mistero della totalità¹⁸.